ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2663/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para ampliação do Programa Itajaí Ativo na cidade, a fim de que haja
oferta em mais locais e com professores de educação física e pilates.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata que há número expressivo de pessoas na fila de espera, e o acréscimo no número de
habitantes  aliado  aos  reflexos  causados  pela  pandemia  fez  deixou  a  saúde  de  muitos
debilitada/vulnerável.  A  atividade  física  irá  proporcionar  melhor  qualidade  de  vida  para
essas pessoas, que consequentemente farão menor uso do Sistema Único de Saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JULHO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .